
          

 

 

 

 

 

“Eliminating Social Exclusion” (EliSE) 

Nr. 2019-1-LV01-KA204-060427 

Godīga ceļošana un sociālie šķēršļi 

IO4 mērķis ir izveidot interaktīvu rīkkopu ("Godīgas ceļošanas" rīkkopu), kas palīdzētu ģimenēm ar 

bērniem ar īpašām vajadzībām ceļojumu laikā, kā arī sociālajiem pedagogiem. Galvenais rezultāts ir 

Ieteikumi: 

a) sociālajiem pedagogiem; 

b) sociālo pakalpojumu sniedzējiem; 

c) uzņēmumiem, kas sniedz ceļošanas pakalpojumus. 

Interaktīvā rīkkopa ir balstīta uz IO1 pētītajām vecākiem grūtībām aktīvai (savu un bērnu) dalībai 

sociālajā dzīvē: 

1. Apgrūtināta bērna un ģimenes mobilitāte 

2. Vides pieejamības trūkums 

3. Problēmas ar bērna uzvedību sabiedriskās vietās 

4. Negatīvas sabiedrības reakcijas uztvere un sabiedrības noraidošā attieksme 

5. Bērnu drošība sabiedriskās vietās 

Pēdējā laikā pieaug interese par tehnoloģiju potenciālu, lai palīdzētu bērniem ar autiskā spektra 

traucējumiem (AST) apgūt sociālās un dzīves prasmes. Ir arī pieaugusi interese par iespējamo mobilo 

tehnoloģiju izmantošanu klasē un par šādu tehnoloģiju izmantošanu bērnu ar AST atbalstam. 

Pamatojoties uz šiem jauninājumiem, projekts EliSE ir izstrādājis mobilā rīkkopas atbalsta 

lietojumprogrammu viedtālruņiem, balstoties uz pārliecinošu tehnoloģiju dizaina principiem, kas 

palīdz bērniem ar AST attīstīt sociālās un dzīves prasmes – spēju jomas, kurām šajā sabiedrībā ir 

tendence būt mazattīstītām. Dati tika apkopoti, izmantojot skolotāju tiešos novērojumus klasē, 

individuālas daļēji strukturētas intervijas un anketas. Daļēji strukturētas intervijas tika izmantotas arī, 

lai apkopotu datus no dažiem vecākiem un bērniem. Ir noteikti arī jauni faktori, tostarp skolēnu 

izpratne par grūtībām un ar tām saistītā motivācijas maiņa, kā arī dažu bērnu ar AST vēlme saņemt 

motivējošus ziņojumus no mobilajām ierīcēm. Tiek aplūkoti īpaši jautājumi, kas saistīti ar bērnu ar 

AST kognitīvo struktūru. Ir ierosinātas turpmākas izstrādes vadlīnijas līdzīgu mērķu tehnoloģiju rīku 

turpmākai ieviešanai, lai skolēni apzinātos grūtības un ar tām saistīto motivācijas maiņu, kā arī dažu 

bērnu ar AST vēlmi saņemt motivējošus ziņojumus no mobilajām ierīcēm. AST nenovēršami izraisa 

ļoti augstu sociālās atstumtības risku, jo pusaudža vecums un agrīna pilngadība ir īpaši kritiski periodi 



          

 

personām ar AST. Viņiem ir ļoti ierobežotas iespējas atrast atbilstošu darbu (un darbu vispār), dzīvot 

patstāvīgi un veidot ilgtermiņa starppersonu attiecības. 

Paralēli ir interese par mobilo tehnoloģiju izmantošanu, lai palīdzētu cilvēkiem ar kognitīviem 

traucējumiem traumatiska smadzeņu ievainojuma, insulta vai Alcheimera slimības dēļ, jo īpaši 

saistībā ar ceļošanu. MAPS-Lifeline prototips (Carmien, 2004; Carmien u.c., 2005) izveidoja uz GPS 

balstītu mobilo ierīču sistēmu, kas ietvēra dinamisku aprūpētāju uzraudzību. Lindström (2007) ziņo 

par Zviedrijas eksperimentiem ar navigācijas palīdzības sistēmām, kuru pamatā ir mobilās 

tehnoloģijas un GPS cilvēkiem ar kognitīviem traucējumiem. Lietotāju ziņojumi norādīja, ka dizaina 

prioritātes bija uzticamība un lietošanas vienkāršība. Projekts Opportunity Knocks (Patterson u.c., 

2004) izveidoja uz GPS balstītu mobilo lietojumprogrammu, lai sniegtu kognitīvu palīdzību lietotājiem 

ar kognitīviem traucējumiem, kuri izmanto sabiedrisko transportu. Sistēma automātiski noteica 

lietotāja pašreizējo pārvietošanās veidu un, izmantojot heiristisko mācīšanās algoritmu, noteica, kad 

lietotājs izdara ko neparedzētu, piemēram, nokavē ierasto dzelzceļa staciju. Brauns u.c. (Brown et al., 

2011) ziņo par uz GPS balstītu Android lietojumprogrammas sākotnējā prototipa izstrādi un 

novērtēšanu, lai atbalstītu maršruta navigāciju, kuras pamatā ir nopietnas spēles. Lietotāji ar 

intelektuālās attīstības traucējumiem un maņu traucējumiem atkārtoja iespējamos maršrutus, 

izmantojot lietojumprogrammas spēles, tādējādi potenciāli samazinot paļaušanos uz vajadzību pēc 

norādījumiem un atbalsta ceļojuma laikā. 

HANDS programmatūra sastāv no elastīgas tīmekļa rīkkopas, ko skolotāji izmanto, lai izstrādātu 

īpašas, katra bērna vajadzībām raksturīgas atbalsta un intervences virknes. Šīs virknes sastāv no 

vairākiem saistītiem ekrāniem, no kuriem katrs var ietvert pielāgojamu tekstu, attēlus, video un 

skaņu. Šīs pielāgotās “Personīgā trenera” virknes var savienot ar saistīto visaptverošo dienasgrāmatas 

funkciju, kas arī ir iekļauta programmatūrā. Personīgā trenera virknes var saglabāt kā veidnes, un 

koplietošanas funkcija ļauj skolotājiem pielāgot esošās virknes citiem bērniem. Sistēmā ir iekļauta arī 

elektroniskā pēdas nospieduma funkcija, kas izveido žurnālfaila ierakstu par katru bērna mobilās 

lietojumprogrammas izmantošanas reizi. Lietojumprogramma tika izstrādāta, izmantojot Windows 

Dynamic Mobile, un izmantotie viedtālruņi ietvēra HTC Diamond un HTC Touch HD. Tika veikta arī 

izmēģinājuma ieviešana operētājsistēmā Android 2.2. To ieviešanā izstrādātāju nolūks ir pārliecināt 

lietotājus būt godīgiem, veicot darījumus vietnē. HANDS bija viens no pirmajiem projektiem, kurā tika 

izmantots pārliecinošo tehnoloģiju dizains lietošanai izglītības iestādēs. Balstoties uz pirmā prototipa 

kvalitatīvo novērtējumu (Mintz et al., 2012), tika ieviesti vairāki uzlabojumi 2010. gada vasarā 

izstrādātā otrā HANDS prototipa (“Prototype 2”) projektēšanas un ieviešanas procedūrā. Šie 

uzlabojumi ietvēra intuitīvāku un mazāk pārblīvētu grafisko lietotāja interfeisu, turklāt, pateicoties 

paplašinātai beta testēšanai ar skolotājiem pirms lietojumprogramma tika nodota lietošanai bērniem, 

tehniskā stabilitātes pakāpe arī bija ievērojami augstāka. Pamatojoties uz skolotāju 1. prototipa 

lietošanas pieredzes apkopošanu un apmaiņu, tika izveidota arī uzlabota tiešsaistes vadlīniju sistēma 

ar ietvertu pedagoģisku gadījumu izpēti, kas balstīta uz veiksmīgas lietošanas gadījumiem, un 

koplietojamu attēlu bibliotēka. Labās prakses izmantošanas pastāvīgās attīstības apmaiņu starp 

skolotājiem veicināja arī regulāras tiešsaistes tikšanās, kurās dalījās pieredzē strādājot ar atsevišķiem 

bērniem. Skolotājiem tika lūgts izmantot labās prakses piemērus, kas iegūti no 1. prototipa pieredzes, 

un izvēlēties atbilstošu, bērnam apgrūtinošu dzīves prasmju situāciju un ar sociālajām prasmēm 

saistītu situāciju, piemēram, vienam bērnam dzīves prasmju uzdevums bija patstāvīgi iekāpt 

autobusā, bet sociālo prasmju uzdevums bija lietot telefonu un nodot ziņu skolotājam. Skolotāji 

uzņēmās galveno pienākumu izstrādāt intervences pasākumus, lai veicinātu dzīves vai sociālo 

prasmju attīstību šādās situācijās.  



          

 

Autismu raksturo atšķirības sociālajās prasmēs, ierobežotas komunikācijas spējas un atkārtota 

uzvedība, kā rezultātā bieži vien palielinās paļaušanās uz citiem cilvēkiem. Transports ir tikai viens no 

uzdevumiem, kas parasti sagādā grūtības ģimenes locekļiem. Sabiedriskais transports ir lēts un plaši 

pieejams ceļošanas veids, kas veicina neatkarību, tomēr tas rada unikālus izaicinājumus spektra 

indivīdiem, jo prasa sarežģītas prasmes, tostarp, bet ne tikai, abstraktas informācijas (piemēram, 

karšu, pakalpojumu grafiku utt.) izpratni, neparedzētu problēmu risināšanu un savlaicīgu 

pārvietošanās pārvaldību. Tas ir iemesls, kāpēc lielākā daļa cilvēku ar autiskā spektra traucējumiem 

neizmanto sabiedrisko transportu un nekad nav apsvēruši iespēju to izmantot. Šeit mēs izvērtējam 

autismam paredzētās sabiedriskā transporta lietotnes OrienTrip efektivitāti kopā ar autistiem un 

veselības aprūpes speciālistiem. Tajā konstatēts, ka OrienTrip ir efektīvs līdzeklis sabiedriskā 

transporta izmantošanas atvieglošanai cilvēkiem ar autismu. Personas ar autisko spektru pauda 

gandarījumu par lietotni un piekrita, ka tā atvieglo sabiedriskā transporta lietošanu. Līdzīgi izteicās arī 

veselības aprūpes speciālisti un norādīja, ka OrienTrip palīdz cilvēkiem ar autismu droši izmantot 

sabiedrisko transportu. Autisms ir stāvoklis, kam raksturīgas atšķirības sociālajās prasmēs, 

ierobežotās komunikācijas spējās un atkārtotā uzvedībā, kā rezultātā bieži vien palielinās paļaušanās 

uz citiem cilvēkiem ikdienas gaitās. Transports ir tikai viens no uzdevumiem, kas parasti sagādā 

grūtības ģimenes locekļiem. Sabiedriskais transports ir lēts un plaši pieejams mobilitātes veids, kas 

veicina neatkarību neapgrūtinot citus ceļošanas laikā. Tā ir atzīmējusi arī autisma kopiena, paužot 

atbalstu tā spējai nodrošināt lielāku autonomiju un uzlabot dzīves kvalitāti, tomēr šis ceļošanas veids 

rada unikālus izaicinājumus spektra slimniekiem, jo tam nepieciešamas prasmes, tostarp, bet ne tikai, 

abstraktas informācijas (piemēram, karšu, pakalpojumu grafiku, zīmju un orientieru) izpratne, 

neparedzētu problēmu risināšana un savlaicīga pārvietošanās vadība. Mēs esam izstrādājuši 

sabiedriskā transporta izmantošanas-plānotāja mobilo lietojumprogrammu OrienTrip, kas tika 

izstrādāta kopā ar autistiem, lai atvieglotu sabiedriskā transporta izmantošanu cilvēkiem ar autisko 

spektru. Šeit mēs izvērtējam OrienTrip efektivitāti un iedarbību, izmantojot divus izmēģinājuma 

pētījumus. OrienTrip ir sabiedriskā transporta izmantošanas-plānošanas mobilā lietojumprogramma, 

ko kopīgi izstrādājuši autisti, lai atvieglotu cilvēku ar autisko spektru patstāvīgu ceļošanu. Izstrādes 

procesu vadīja pieci principi: (1) drošība, (2) telpiskās izpratnes palielināšana, (3) komunikācijas 

atvieglošana, (4) trauksmes un maņu pārslodzes mazināšana, un (5) ceļojuma plānošanas 

vienkāršošana. 

Pārvietošanās šķēršļi 

Aptaujas svarīgākais mērķis bija noteikt pārvietošanās šķēršļus, ar kuriem saskaras pieaugušie ar AST. 

Atbilstoši šim mērķim aptaujā tika iekļauti vairāki jautājumi, kas saistīti ar konkrēta pārvietošanās 

veida izvēlēšanos, tostarp iešanu ar kājām, braukšanu ar automašīnu, kad pie stūres pats autists vai 

kāda cita persona un sabiedrisko transportu. Tālāk tekstā ir apkopotas aptaujas atbildes par katru no 

veidiem. 

Šķēršļi iešanai ar kājām 

Aptaujas respondentiem tika dots saraksts ar potenciālajiem šķēršļiem, kas varētu liegt viņiem staigāt 

savā apkārtnē. Sarakstā bija iekļauta ietvju neesamība vai slikta to kvalitāte, ielu apgaismojuma 

trūkums, slikta krustojumu vai pāreju kvalitāte, satiksmes ātrums un apjoms, noziedzība un 

galamērķu trūkums tuvumā. Papildus respondenti varēja izvēlēties atsevišķu kategoriju ar 

nosaukumu “Citi” un norādīt šķēršļus, kuri nebija nosaukti sarakstā. Lielākā daļa respondentu no 

saraksta izvēlējās šādus šķēršļus: galamērķu neesamība (25,0% aptaujāto), satiksmes ātrums un 

apjoms (24,9%), kā arī ietvju neesamība vai slikta to kvalitāte (17,4%). Visretāk izvēlētie šķēršļi bija 



          

 

noziedzība (5,3% respondentu), ielu apgaismojuma trūkums (8,7%), kā arī slikta krustojumu un pāreju 

kvalitāte (11,9%). Iespējams, vēl svarīgāk ir tas, ka 28,2% respondentu izvēlējās kategoriju “Citi” un 

vienmēr kā šķēršļus iešanai ar kājām norādīja ar savu diagnozi saistītos traucējumus, tādējādi, lai gan 

atbildes liecināja, ka daži no vides šķēršļiem iešanai ar kājām, ar kuriem saskaras iedzīvotāji, ir aktuāli 

arī cilvēkiem ar AST, pēdējie sastopas ar papildu šķēršļiem savu traucējumu dēļ. 

Lai gan indivīdi bez AST neuzskatītu iešanu ar kājām savā apkārtnē kā sarežģītu uzdevumu, tam ir 

vajadzīgas noteiktas prasmes un iemaņas, kuru nav daudziem cilvēkiem ar AST. Lai pārbaudītu, vai 

respondentiem ir nepieciešamās prasmes drošai iešanai ar kājām savā apkārtnē, viņiem tika jautāts, 

vai viņiem sagādā grūtības dažādi iešanas aspekti. Viņiem vēlreiz tika iedots saraksts un lūgts norādīt, 

vai viņiem sagādā grūtības viens vai vairāki aspekti. Atbildes ir apkopotas 5. tabulā. Atbildes parāda, 

ka lielai daļai cilvēku ar AST ir apgrūtinātas tādas pamatprasmes kā ceļu šķērsošana, transportlīdzekļa 

attāluma noteikšana un virziena noteikšana, ko cilvēki bez AST uzskata par pašsaprotamu, turklāt 

lielai daļai cilvēku ar AST ir jākontrolē izklaidība, kuras dēļ 53,5% aptaujāto norādīja, ka nezina, kā 

droši šķērsot ceļu bez citu palīdzības. 

Šķēršļi braukšanai ar mašīnu 

Lielākajai daļai aptaujāto pieaugušo ar AST transportlīdzekļu nepieejamība viņu mājsaimniecībās nav 

šķērslis braukšanai. Aptaujā noskaidrots, ka tikai 3,6% aptaujāto dzīvoja mājsaimniecībās bez 

transportlīdzekļiem; 26,4% dzīvoja mājsaimniecībās ar vienu transportlīdzekli, 46,9% dzīvoja 

mājsaimniecībās ar diviem transportlīdzekļiem, bet 23,1% dzīvoja mājsaimniecībās ar trim un vairāk 

transportlīdzekļiem, tomēr tikai 9,3% pieaugušo ar AST bija autovadītāja apliecība, un daudzi to 

izmantoja tikai kā personas apliecību, nevis kā faktisku vadītāja apliecību. No 47 personām, kurām 

bija autovadītāja apliecība, 61,4% minēja, ka transportlīdzekļa vadīšana viņiem sagādā grūtības. 

Atbildot uz jautājumu par konkrētām grūtībām, 55,3% personu ar autovadītāja apliecību minēja 

grūtības tikt galā ar satiksmi, 34,0% - grūtības, ko rada traucēkļi ceļu tuvumā, 27,7% minēja grūtības 

novērtēt attālumu, bet vēl 27,7% - grūtības ar automašīnas novietošanu stāvvietā. Šo grūtību dēļ 

26,1% no tiem, kam ir autovadītāja apliecība, nebrauca vispār, 19,6% brauca retāk nekā reizi nedēļā, 

30,4% brauca reizi vai vairāk nedēļā, bet tikai 23,9% brauca katru dienu. 

Ieteikumi 

1. vadlīnija: strādājiet ar bērniem, lai noteiktu vajadzības 

Vispārīgā literatūra par pārliecināšanas tehnoloģijām un mūsu novērtējums liecina, ka mobilās 

pārliecināšanas intervence bērniem un jauniešiem ar AST, visticamāk, būs efektīvāka, ja bērns gan a) 

apzinās grūtības/problēmas un atzīst tās, gan b) ir motivēts panākt pozitīvas uzvedības izmaiņas. 

Skolotājiem jāizstrādā intervences līdzīgām sistēmām, pamatojoties uz faktu, ka skolēnu izpratne par 

vajadzībām un iekšējā motivācija uzvedības maiņai ir galvenais starpnieks. Tā vietā, lai sāktu no 

pozīcijas “skolotājs zina vislabāk”, viņiem vajadzētu sadarboties ar bērniem un jauniešiem, lai 

noteiktu intervences pasākumus, kuriem bērns vai jaunietis pats piekrīt. Ieviešot šādas sistēmas 

skolā, liela uzmanība jāpievērš tam, lai palielinātu bērna vai jaunieša autonomiju attiecībā uz viņu 

kontroles līmeni pār intervencēm, kas viņiem izstrādātas HANDS programmatūrai līdzīgās sistēmās. 

Lai gan, īstenojot tās skolā, vienmēr būs nepieciešama zināma pieaugušo uzraudzība un veicināšana, 

uzsvars vairāk jāliek uz bērna paša kontroli pār intervences pasākumu izstrādi. 

2. vadlīnija: noteikt, kuri bērni gūs lielāku labumu 



          

 

1. vadlīnijā mēs iesakām skolotājiem koncentrēties uz vajadzību noteikšanu no bērna perspektīvas. 

Tas noteikti ir ļoti svarīgi, tomēr dažiem bērniem kognitīvo traucējumu dēļ būs daudz grūtāk 

apzināties sociālās un dzīves prasmju grūtības, kas ir svarīgi faktori un samazina viņu izglītības un 

sociālajās iespējas. Šādos gadījumos uzvedības ziņojumu tūlītēja parādīšana HANDS programmatūrai 

līdzīgās sistēmās, visticamāk, neveicinās pozitīvas uzvedības izmaiņas. 

Mūsu novērtējums norāda, ka daži bērni ar AST var būt īpaši piemēroti šīs tehnoloģijas izmantošanai. 

Bērni, kuri apzinās sociālās un dzīves prasmju grūtības, kas rada šķēršļus iekļaušanai, un kuri 

vienlaikus ir motivēti mainīt uzvedību, daudz biežāk izrādīsies uzņēmīgi, turklāt mūsu atklājums, ka 

daži jaunieši ar AST varētu dot priekšroku uzvedības izmaiņu ziņojumu saņemšanai no mobilajām 

ierīcēm, nevis no pieaugušajiem, ir īpaši svarīgs, jo īpaši ņemot vērā divus iespējamos šīs parādības 

skaidrojumus. Pirmais iemesls - pamatā esošie kognitīvās apstrādes ātruma traucējumi varētu būt 

piemēroti arī citām grupām ar šāda veida traucējumiem, piemēram, jauniešiem ar uzmanības 

deficīta/hiperaktivitātes traucējumiem (skatīt Mayes & Calhoun, 2007). Otrais iemesls skaidro izvēli, 

pamatojoties uz jaunieša vēlmi pēc autonomijas (proti, tas ir labāk nekā klausīties skolotāja 

neapmierinātību) - vēl vairāk tiek uzsvērta nepieciešamība ņemt vērā jauniešu ar AST viedokli, 

pieņemot lēmumus par to, kādus intervences pasākumus veikt un kā tos strukturēt. 
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